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УЧЕБНЫЙ ПЛАН
реализующий основную образовательную программу  начального общего образования
(ФГОС НОО)
утвержден приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021г №286)
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  Маркинской средней общеобразовательной школы Цимлянского района Ростовской области  на 2023/2024 учебный год
(выписка из Основной образовательной программы начального общего образования

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  Маркинской средней общеобразовательной школы Цимлянского района Ростовской области  на 2023/2024 учебный год)

Пояснительная записка 
            Учебный план – документ, который определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и формы промежуточной аттестации обучающихся.

Учебный план определяет общие рамки принимаемых решений при разработке содержания образования, требований к его усвоению и организации образовательной деятельности, а также выступает в качестве одного из основных механизмов ее реализации.

Содержание образования при получении начального общего образования реализуется преимущественно за счет введения учебных курсов, обеспечивающих целостное восприятие мира, системно­деятельностный подход и индивидуализацию обучения.
В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана № 1 Федеральной образовательной программы, утвержденной приказом Минпросвещения от 16.11.2022 № 992. Вариант № 1 предназначен для образовательных организаций, в которых обучение ведется на русском языке в режиме пятидневной учебной недели. 

В ОУ языком образования является русский язык, и в соответствии с пунктом 32.1 ФГОС НОО изучение родного языка и литературного чтения на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, государственных языков республик Российской Федерации осуществляется 
по 
заявлению 
родителей (законных 
представителей несовершеннолетних. Родители в своих заявлениях указали язык обучения – русский.

Учебный план состоит из двух частей —обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей, которые должны быть реализованы во всех имеющих государственную аккредитацию образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу начального общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.

Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое обеспечивает достижение важнейших целей современного начального общего образования:            

· формирование гражданской идентичности; 

· приобщение 
к общекультурным 
и национальным 
ценностям, информационным технологиям; 

· формирование готовности к продолжению образования на последующих ступенях основного общего образования; 

· формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в экстремальных ситуациях; 

· личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью. 

МБОУ Маркинская СОШ самостоятельна в организации образовательной деятельности, в выборе видов деятельности по каждому предмету (проектная деятельность, практические и лабораторные занятия, экскурсии и т.д.).

Общие характеристики, направления, цели и практические задачи учебных предметов, курсов, предусмотренных требованиями ФГОС НОО к структуре основной образовательной программы начального общего образования, приведены в разделе «Программы отдельных учебных предметов, курсов» основной образовательной программы начального общего образования.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, используется на увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных учебных предметов, курсов, модулей из перечня, предлагаемого МБОУ Маркинской СОШ, по выбору родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся: 
· курс «Читательская грамотность», 1, 2, 3-й классы (по 1 часу в неделю), – целью курса является создание условий для формирования читательской грамотности, развития устной и письменной речи, создание условий для формирования языковой компетенции младших школьников. 

Учебный план составлен с учетом мнения всех участников образовательных отношений. 

Учебный план муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Маркинской средней общеобразовательной школы Цимлянского района Ростовской области на      2023-2024 учебный год сформирован в соответствии с нормативными документами, с учетом образовательных программ, обеспечивающей достижение обучающимися результатов освоения основных образовательных программ, установленных федеральными государственными образовательными стандартами. 

Годовой учебный план начального общего образования
	Предметные области
	Учебные предметы 

                                  Классы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	Обязательная часть
	

	Русский язык и 

литературное чтение
	Русский язык
	165
	170
	170
	170
	675

	
	Литературное чтение
	132
	136
	136
	136
	540

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	–
	68
	68
	68
	204

	Математика и информатика
	Математика 
	132
	136
	136
	136
	540

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	66
	68
	68
	68
	270

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	–
	–
	–
	34
	34

	Искусство
	Изобразительное искусство
	33
	34
	34
	34
	135

	
	Музыка
	33
	34
	34
	34
	135

	Технология 
	Технология 
	33
	34
	34
	34
	135

	Физическая культура
	Физическая культура
	66
	68
	68
	68
	270

	Итого
	660
	748
	748
	782
	2938

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	33
	34
	34
	0
	101

	Читательская грамотность
	33
	34
	34
	
	101

	Учебные недели
	33
	34
	34
	34
	135

	Всего часов 
	693
	782
	782
	782
	3039

	Максимально допустимая недельная нагрузка, предусмотренная действующими правилами и гигиеническими нормативами
	21
	23
	23
	23
	90

	Внеурочная деятельность
	330
	340
	340
	340
	1350


 «

Недельный учебный план МБОУ Маркинской СОШ
 начального общего образования (1-4 классы) на 2023-2024 учебный год 

                                              1 вариант (5-дневная учебная неделя)

	Предметные области
	Учебные предметы 

                                  Классы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	Обязательная часть
	

	Русский язык и 

литературное чтение
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	20

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4
	16

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	–
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика 
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	–
	–
	–
	1
	1

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология 
	Технология 
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	8

	Итого
	       20
	22
	22
	23
	87

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	1
	1
	1
	0
	3

	Читательская грамотность
	1
	1
	1
	
	

	Учебные недели
	33
	34
	34
	34
	135

	Всего часов 
	693
	782
	782
	782
	3039

	Максимально допустимая недельная нагрузка, предусмотренная действующими правилами и гигиеническими нормативами
	21
	23
	23
	23
	90

	Внеурочная деятельность
	10
	10
	10
	10
	40


Недельный учебный план МБОУ Маркинской СОШ

 начального общего образования (1-4 классы) на 2023-2024 учебный год 

 Черкасский филиал МБОУ Маркинской СОШ
	Предметные области
	Учебные предметы 

                                  Классы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	I
	III
	II

	IV
	

	
	Обязательная часть
	

	Русский язык и 

литературное чтение
	Русский язык
	5
	5

	20

	
	Литературное чтение
	4


	4


	16

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	–
	2


	6

	Математика и информатика
	Математика 
	4


	4


	16

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2


	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики


	–
	–
	–
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	4

	Технология 
	Технология 
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	2


	8

	Итого
	20
	22
	22
	23
	87

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений


	1
	1
	1
	
	3

	Читательская грамотность
	1


	
	3

	Максимально допустимая недельная нагрузка 
	21
	23
	23
	23
	90

	Внеурочная деятельность
	10
	10


Учебный план для 1- 4-х классов вступает в действие с 01.09.2023г. 
Формы промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация – это установление уровней достижения планируемых результатов освоения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) предусмотренных основной образовательной программой МБОУ Маркинской СОШ
Учебный план определяет формы проведения промежуточной аттестации в соответствии с «Положением о текущем контроле и промежуточной аттестации» МБОУ Маркинской СОШ.
Объем времени, отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, определяется рабочими программами учебных предметов, учебных и внеурочных курсов, учебных модулей и календарным учебным графиком начального общего образования. Формы промежуточной аттестации учебных предметов, учебных и внеурочных курсов, учебных модулей представлены ниже в таблице.

В 1-4 классах в соответствии с требованиями ФГОС в промежуточную аттестацию включены:
· метапредметная диагностическая работа, которая составляется из компетентностных заданий, требующих от ученика не только познавательных, но и регулятивных и коммуникативных действий;
· диагностика результатов личностного развития, которая может проводиться в разных формах (диагностическая работа, результаты наблюдения и т.д.). Такая диагностика предполагает проявление учеником качеств своей личности: оценки поступков, обозначение своей жизненной позиции, культурного выбора, мотивов, личностных целей. Это сугубо личная сфера, поэтому правила личностной безопасности, конфиденциальности требуют проводить такую диагностику только в виде неперсонифицированных работ.

В 2023 – 2024 учебном году промежуточная аттестация проводится в соответствии с календарным учебным графиком в следующих формах:

	Предметная область
	Учебный предмет
	Классы/ форма промежуточной аттестации

	
	
	1 класс
	2 класс
	3 класс
	4 класс

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	Встроенное педагогическое наблюдение 
	Годовой диктант с грамматическим заданием
	Годовой диктант с грамматическим заданием
	 Итоговый диктант с грамматическим заданием

	
	Литературное чтение
	Встроенное педагогическое наблюдение
	Проверка навыков работы с текстом, техника чтения,
	Проверка навыков работы с текстом, техника чтения
	Итоговая проверка навыков работы с текстом

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	-
	Годовая контрольная работа
	Годовая контрольная работа
	Итоговая контрольная работа

	Математика и информатика 
	Математика
	Встроенное педагогическое наблюдение
	Годовая контрольная работа
	Годовая контрольная работа
	Итоговая контрольная работа

	Обществознание и естествознание (окружающий мир)
	Окружающий мир
	Встроенное педагогическое наблюдение
	Годовой тематический тест
	Годовой тематический тест
	Итоговый тематический тест

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики 
	-
	-
	-
	Итоговая проектная работа

	Искусство 
	Музыка
	Встроенное педагогическое наблюдение
	Годовая творческая работа
	Годовая творческая работа
	Итоговая творческая работа

	
	Изобразительное искусство
	Встроенное педагогическое наблюдение
	Годовая творческая работа
	Годовая творческая работа
	Итоговая творческая работа

	Технология 
	Технология
	Встроенное педагогическое наблюдение
	Годовая творческая работа
	Годовая творческая работа
	Итоговая творческая работа

	Физическая культура
	Физическая культура
	Условная шкала
	Сдача нормативов/тестирование
	Сдача нормативов/тестирование
	Итоговая сдача нормативов/тестирование


